atualizou a nota técnica anteriormente citada.

Na Nota Técnica n° 001/201 7/COFER-URCE/SUFER, foram

identificadas ocorrências que "apresentam riscos iminentes à segurança do tráfego,

impactando diretamente na futura circulação dos trens em linha duplicada". Em 178

(cento e setenta e oito) pontos identificados, entendeu-se que "existem riscos potenciais

de acidentes ao longo da ferrovia, sendo que em cerca de 135 (cento e trinta e cinco)

deles a circulação passará a ocorrer efetivamente em linha dupla, quando da liberação

dos 41 (quarenta e um) segmentos duplicados ao tráfego comercial".

De acordo com a Nota Técnica n° 001/2017/COFER-URCE/SUFER,

enquanto não forem tomadas pela Concessionária as medidas propostas para a mitigação